a) Cui biliose putridæ cognomen addunt si bilis corrupta, quod frequenter contingit, morbum generavit, sive auget.

b) vid. Cel. ZIMMERMANN. Cap. II.

c) Qualem descripsit inter alios WILLISIUS p. 46. & seqq.

§. VI.

Causa proxima ab acti & putrida colluvie derivanda est, quæ intestinorum functiones turbat, humores in majori copia versus illa attrahit, eosdem atque ingesta alimenta pervertit, massam sanguinis depravat, sistema vasorum cum corde irritat, & intestina ad fortiores contractiones, motum peristalticum frequentiorem instituendum alvumque deponendi nifum sollicitat.

Hinc lœsæ digestionis symptomata, motus febribiles, tormina, sedes plus minus copiosæ, fluidæ a) putridæ b), cruentæ c), quin & continuante morbo villosæ abrasæ d), saniosæ materiæ excretio, intestinorumque inflammatorum suppuratio, gangræna & mors.

a) Aquosæ sunt, mucosæ, alba & pingues. Priora oriuntur ab irritatione vasorum exhalantium & eorum quæ glandulas simplices adeunt. Hæ enim sole eliminantur, si fortes nimis tenaces villosæ valvulisque intestinorum conniventibus adherent, aut in altiori loco, etiam in ventriculo morantes irritationem ad reliqua intestina propagant. MORGAGNI Epist. cit. n. 26. Albæ itidem muco originem suum debent, quum vasa glandularum lacefissarum crassiores partes cum muco elabi finunt, & ipse a rodente acrimonie mutatur, id quod in aliis etiam muci officinis contingere quotidie experimur. Male igitur hanc albedinem etiam in cassibus, ubi nulla inflammatio obtinuit, a pure derivant. vid. MORGAGNI loc. cit. art. 17. Idem III. Auctor docet pingues (vid. & SRALPART VAN DER WIEL. Cent. I. obs. 61. & not.) a pinguis devoratis, alterato muco, & rarius a mesenterio per ulceratum intestinum derivandum esse.

b) Varii pro materiæ corruptione, coloris flavi, viridis (ex bile corrupta aut saltem quod ea tinctæ sint) fuscæ, & atri.

c) San-

c) Sanguinem non semper exerosis, sed potissimum ex dilatatis vasis stillare, prout in aliis casibus id fieri solet, jure statuit MORGAGNI loc. cit. n. 17. Cel. ZIMMERMANN p. 371. qui copiosam ejus excretionem ex coli fine aut recto provenire & sibi utilem esse, refert; vid. quem citat. DEGNER p. 21.

d) Sic & carunculas carneas non ubi vis pro fungosis ulcerum carnis habendas esse, sed a sanguinis parte fibrosa formari, quae in coli cellulis coiverat, probabile est.

Qualem viderat TULP. *Obf. Med.* L. III. C. XVII. Nec omnes huic similes massas pro tali habendas esse, sed exhalantem arteriarum liquorem viscidum redditum eas constitutre monet VERDRIES *Ephem. Nat. Cur.* Cent. I. obf. 90. MAURITIUS HOFFMANN ibid. Dec. 3. art. 9. & 10. obf. 60. Alias & a parte fibrosa sanguis eisdem formari refert MORGAGNI l. c. art. 19.

§. VII.

Dysenteriae obnoxii sunt illi, quorum primæ viæ fôrdibus multum scatent. Hæ partim a biliosa ex suis causis oriunda faburra generantur, partim a cibo atque potu insalubri, qui sive in putredinem proni sunt, v. g. carnes maxime non recentes, pisces, & aquæ putrescentes, sive aërem elasticum generando digestionis & chylificationis vires eneruant, alimentorum in bonum succum conversionem impediunt, adeoque tales cruditates & consueta ex his chyli vitia gignunt, quod illis præcipue accidit, quibus vires hæ debiles sunt; pueri igitur, senes, mulieres cachectici in hunc morbum proclives sunt. Hoc respectu fructus horræos & præ ceteris fatuos nimis assumentos aliquatenus nocere posse, acerbos autem & immaturos has vias occludendo, sed nonnisi fôrdibus jam præsentibus, dysenteriam producere, non negandum est. Sin-

B

gulares autem & quasi venenatas vires, quas olim
eis adscriperunt, nullas esse, fere superfluum foret,
ut monerem, nisi in plurim animis alte adhuc
hæc opinio irradicata esset. Liceat igitur cum Cel.
Viris repetere, quod dulcis acidusque horum fru-
ctuum succus putredini resistente sanguinisque spif-
fitudinem egregie resolvente virtute præditus tan-
quam remedium melius, quam causa dysenteriae
considerandus sit a) & quod noxæ ab illis metuen-
dæ facili négotio evitari aut corrigi possint.

a) vid. PRINGLE *Observ. on the Diseases of the Army.* Edit. 4.
p. 88. & seqq. & Venerandus meus Præceptor SPIELMANN in
Institut. Mater. Medic.

§. VIII.

Valde autem huic dispositioni inferendæ certa
anni tempestas favet a); æstatem volo, quæ si
calidior fit, sanguinem exæstuat, fluidiora dissipat,
aptum ergo illum & præsertim bilem cunctosque
humores, qui in intestina deponuntur, reddit, ut le-
vi nata occasione, in acrimoniam §. præced. dictam,
erumpant. Hyemem quoque non plane innocuam
esse evidens est, quia transpiratio tunc non rite
procedit, ut particulae acres in sanguine sensim
coacervari debeant; nec non quia ex cibis duriori-
bus alimenta capimus, quæ viscera chylopoietica
aggravando cruditates oriri faciunt. Quodsi vero
omnes hæ causæ diutius obtinent, aut æstate, ma-
xime mense Julio, Augusto, Septembriaer pluvio-
sus & nebulosus redditur, ut frigus noctu aut mæ-

tutino tempore inde oriatur, tunc incautis acres factæ particulæ cum sudore continuo e corpore eliminandæ mox introrsum versus intestina ruunt, bilem in majori quantitate generant, illam & omnia quæ ibi reperiunt in pessimam indolem convertunt, unde tubus hic stimulatur, correditur, febrisque acceditur b). Eadem contingunt, sed non ita frequenter, verno tempore, quo per hyemem collectæ fordes a resurgente calore commoventur, & propter variabilem tempestatem salutaris excretio cutanea arcetur, quibus quoque se afflocent noxiæ ex terris antea congelatis exhalantes vapores c).

a) HIPPOCRATES de Aëre, Aquis, l. c. p. 25. 27.

b) Hinc forsan CÆLIUS AURELIANUS rheumatifnum intestinalem hunc morbum appellavit, cum ulceratione. *De Morbis Acutis & Chronicis.* Edit Amstelod. 1709. p. 524.

c) Conf. HUXHAM l. c. p. 45.

§. IX.

Contagio enim quoque a) hic morbus epidemice graffans late propagatur & meticulosos præser-
tim aggreditur, si aér putridis exhalationibus hoc aut alio morbo putrido laborantium b) aquarum stagnantium aliarumque rerum putrescentium inquinatus est, ut &, si subtiliori, sensibus nostris non manifesto, sæpius maligno miasmate ditatus est, cuius natura non minus ac modus, quo singularia §. V. descripta symptomata creat, nobis latet.

Id faltem ex ejus effectibus concludere licet,
quod vim vitalem c) atque cum ea communicantem

vim nerveam privo suo irritamento ita aggrediatur, ut statim torpeat, nexus igitur principiorum solidas tunc & fluidas partes constituentium in dissolutionis nisum disponatur. Probe vero hic notandum est, quod ut dysenteria ex tali miasmate surgat, illa febris indeoles requiratur, quæ humores, sive secundum SYDENHAMUM, causam morbificam d) ad intestina mittat. Ex variis itaque his causis, earum gradu, virulentia atque concursu ratio diversorum dysenteriæ generum elucet.

a) III. VAN SWIETEN *Comment. in BOERHAAVE Aphorismos T.V.*
Cap. de Moibis Epidemicis.

b) Hinc vestes talium ægrotorum & quæcunque eorum cordibus aut exhalationibus imbuta sunt, simili contagio anam præbent. Haud parum quoque illud promovet habitationes angustæ, depresso, humide, hominesque plures, quorum aliqui hoc morbo in iis decumbunt, aut in alio angusto spatio degunt, prout id in carcerebus, nosocomiis, & castris, sit. Conf. PRINGLE l. c. p. 84. & seqq. p. 333. & seqq.

c) De qua III. GAUBIUS eleganter differuit in *Institut. Patholog.*
§. 169. & seqq.

d) l. c. p. 45. & 182. Conf. & WILLISIUS l. c. p. 47. 50. & 51.

§. X.

Quid ergo in morbo nostro sperandum, quid metuendum sit, supereft, ut breviter recensem. Eo latior erit prognosis, quo minus læsa functiones a sanitatis norma recedant. Minus autem ab ea recedent, si ægrotus antequam morbum conceperit, bona sanitate gavitus fuerit, nec ejus vires a causis morbi nimis incitatæ vel prostratae sint, nec morbus jam aliquod irreparabile damnum fecerit.

Spes igitur curationis nobis affulget , si pulsus celeritate , duritie , debilitate non multum peccat , aut adhibitis auxiliis non resistit , si mens sui conscientia , calor moderatus , decubitus sanorum similis est , & cum his hypochondria molliora redduntur , anxietates præcordiorum & dolores minuuntur ; excrementa etiam biliosa cum sudore levante , nec non metastases ad exteriora depositæ salutaria esse solent . Omnia tunc in melius ruere certiores redimur , quando alvi evacuationum minor numerus fit , fæces magis cohærentes , naturalibus similiores , sanguine minus aut plane non tinctæ tandem conspicuntur , tormina & tenesmus evanescent , somnus , appetitus , corporisque vigor redeunt . Fiunt hæc absque certa crisi & periodo , ut plurimum autem a septimo usque ad decimum quartum diem morbus solvitur .

§. XI.

Mitis etiam dysenteria absque ullo adhibito auxilio sic nonnunquam tollitur ; saepissime autem sibi commissus morbus ex hac causa , malo regimine , diætæ erroribus aut ob prægressam debilitatem intestinorum chronicus fit *a)* , in quo morbo sedes quidem non ita copioæ nec tormina adeo atrocia sunt , sed omnia mala exspectanda sunt , quæ a laesa digestione , corrupta contentorum indole , & excedentibus evacuationibus surgere consueverunt ; debilitas nempe , ulceratio intestinorum , acrimonia humorum , tabes , hydrops & mors .

B 3

a) De quo vid. Cel. ZIMMERMANN p. 366. & seqq.

§. XII.

Citius vero infaustum exitum noster morbus fortitur, 1) dum intestina inflammatione corrupta, vel ad eam prona spastice constringuntur, unde immanes dolores, & per consensum nervorum convulsiones subitaque mors, vel antequam inflammatio & gangræna nascatur, creantur a); hinc perspicitur, cur anus pertinaciter clausus malum omen fistat, nec non, cur HIPPOCRATES *dyssentericis vomitum biliosum in principio malum esse docuerit b)*. 2) Dum intestinorum sive ab initio præsens sive sub morbi progreßu, accedens inflammatio, novo horrore prægresso, in suppurationem abit, quæ, quo major, minusque patens, eo periculosior habenda est, quum intestina sic eroduntur, perforantur, ut tabes, aut, effusa in earum abdominis fanie, cum fecibus, cita mors inferatur. Eadem metuenda erit 3) dum metastasi facta materies morbosa ad nobiliora & recondita loca deponitur vel noxiæ magis extricantur c). 4) Etiam, si validior inflammatio, interdum ad fauces usque ascendens, adsit, quam quæ benigniter resolvi, aut suppurationem movere possit, ut ergo hæc in gangrænam proximumque ei sphacelum abire minetur, id quod plurimæ cadaverum sectiones demonstraverunt. Tandem 5) si debiles, cachecticos, gravidas & puerperas d), morbus ingruit, aut talis morbi causæ natura est, ut vires illico prosternat, unde sanguis

facile resolvitur, viscerum vasa obstruuntur, atque in genere solida ad fatalem necrosin disponuntur. Animadvertisuntur tunc cum reliquis gangrenæ signis, numerosas dejectiones cum pulsus collapsu, singultus, excrementa tenuia, viridia, loturæ carnium similia, ichorosa, odoris intolerabilis cadaverosi, urinæ colorem fuscum, ardorem, retentionem propter communicationem inter recti & vesicæ nervos, ejusque mox cum fecibus inscio ægrotato elapsum, aphthas, exanthemata miliaria, petechias, artuumque sphacelum. Quæ cuncta quo majori in gradu & numero aderunt, eo magis de ægrotato conclamatum erit.

- a) Conf. III. VAN SWIETEN Tom. III. p. 168.
- b) Coac. Prænot. Edit. Linden p. 567.
- c) Conf. BONETI Sepulchret. L III. Sect. XI. obs. VII. PRINGLE l. c. p. 250.
- d) DEGNER l. c. p. 25. & seqq.

§. XIII.

Indicatio curatoria hujus morbi in genere exigit
 1) ut causa morbifica e corpore expellatur, atque id quod una vice ejici nequit, interea mitigetur, ut minus noceat, & ad iteratam expulsionem aptum reddatur; 2) ut febris peculiaris naturæ ratio habeatur. Primum momentum expletur emeticis datis, quando faburra in ventriculo & duodeno latet, tunc &, si contra indicantia emeticorum usum disfluident, aut materies in alia canalis intestinorum parte hæret, purgantibus eccoproticis inter quæ

serum lactis egregium usum præstat, enematibus
mollibus, derivante sanguinis missione, si plethora
adest, nec non lenibus diaphoreticis, si causa
morbi (§. VIII. & IX.) ea postulat. Fadem miti-
gatur potu largo aquæ tepidæ, quam optime viri-
bus vegetabilium ditamus, quæ acida & saponacea
indole putredini resistunt & fordes abstergunt.
Illiſ interpolentur talia, quæ mucilaginofis & oleo-
fis partibus, quibus scatent, acria involvunt, in-
testina, quorum mucus continuo abraditur obdu-
cunt, ea irritata relaxant, dolores ergo sedant,
morbumque levant. Linteorum puritas aërisque
renovatio & correctio præterea non negligendæ sunt.
Quoad victum autem omnia exulent, quæ in cor-
ruptionem alcalinam prona sunt, ab imbecillibus
visceribus chylopoieticis subigi non possunt, & quæ
eadem irritant atque sanguinem exæstuant a); ali-
menta autem feligantur, quæ viribus simul medi-
camentofis gaudent. Votis ergo respondent cre-
mores ex hordeo, oryza, avena parati, panis de-
coctum, fructus horræi acidi & dulces cocti, assati,
faccharo conditi, aut crudi si æger robustus fatis
est, ut sine incommodo eos digesturus sit. Morbo
exitui nunc proximo Rhabarbaro solo sive cum aliis
purgantibus mixto omne quod reliquum adhuc est,
optime ejicitur, & eodem medicamento tonus vi-
scerum pulchre restituitur, ut raro aliis purgantibus
opus sit; ubi sensim solidiores ex vegetabilibus ev-
peptis concedantur, post hæc ad carnes teneriores
& vini usum paulatim æger redeat.

a) Multo

a) Multo minus a me impetrare possum ut roborantia valida, aromata, opium, lac, pro medicamentis habeam, quæ ad plurimas dysenterias fugandas valeant, quorum usum haud ita pridem confirmaverat Cel. VOGEL in *Prelect. de cognosc. & curand. C. H. affectionibus.* Goetting. 1772. De aliorum experientia hic nihil addam, Cel. quoque Viro fidem non denegabo, quod iis cum fructu usus fuerit, sed id tantum fateri liceat, quod remedia ista nec in coryza, quacum comparat morbum, indiscriminatim proficia sint, nec, si id forent, in primis viis eundem usum praefare possint, quorum contenta certe non ita mitis naturæ sunt, ac ea qua in aëreis viis reperiuntur, quæque semel immutata non impune in corpore retinebuntur.

§. XIV.

Cum vero plura dysenteriæ genera occurrant, & in ipso genere quodvis fere individuum ab altero differat, patet, quod pro rerum circumstantiis dicta medicamenta diversimode adhibenda, mutanda, quin & aliis postponenda sint; sic quid de valde celebratis sic dictis specificis censendum sit a), quomodo plurimis carere, iisque utiliora & tutiora substituere possimus, intelligatur ex breviter nunc consideranda generum cura. Etenim si inflammatio dysenteriæ juncta est, ad id primum attendendum erit, ut crux densus educatur, solvatur & ab intestinis avocetur, ut meliori cum successu stimulus obtundi & intestinorum stricturæ, quibus vascula coarctantur, tolli possint. Sic enim, prout id in nostro ægroto evenit, crux si jam impactus est attenuabitur & a justo sanguinis undique urgentis impetu in debitas circulationis vias regredietur, ut eo abire possit, quo natura jusserit.

C

Fiunt hæc repetita quantum necesse est venæ sectione, abdomini applicitis cucurbitis, inunctiōnibus, fomentis & cataplas matibus emollientibus, quibus quædam discutentia adduntur. Intus profundit emulsiones, mucilaginosa, v. g. gummata pura præsertim Arabicum Gummi, decocta & infusa plantarum & seminum mucilagine scatentium. Hunc in finem, & ut motus antiperistalticus fistatur clysmata ex iisdem frequenter injiciantur, quibus olea blanda expressa addenda sunt, quæ vires requifitas optime exferunt, rufus autem ejiciuntur, antequam rancorem afflumere possint. Omnia hic sollicite rejicienda sunt, quæ intestina irritant; hinc acida & eccoprotica locum demum obtinent, quando inflammatio sedata fuit b).

a) DEGNER p. 96. §. XV. atque Cel. ZIMMERMANN p. 393. & seqq. & p. 510. & seqq.

b) *De Suppuratione aut subita gangræna vid. III. VAN SWIETEN T. III. Cap. de Inflammatione Intestinorum.*

§. XV.

Aliter vero res se habet in putrida, in qua cito putridi fomitis evacuatio & correctio requiritur. Optime igitur emetica statim præscribuntur a) & toties repetuntur, quoties febris gradu non obstante materiem pravam in ventriculo & duodeno turgere arguimus. Purgantia acida hæc excipient, atque in genere acida in largiori copia ingerantur; unciam enim tremoris tartari cum summo fructu brevi temporis spatio exhiberi posse

ostendit Cel. ZIMMERMANN, qui præterea potum theiformem ex floribus chamomillæ prudenter acidis junxit, & enemata & fomenta ex illis paravit. Amaris enim robur debitum sustinetur, putredo domatur & spasmi solvuntur, ideoque excretio cutanea promovetur & dolores sedantur, quæ virtus chamomillæ floribus præ reliquis inest. In pejori autem casu, ubi pulsus parvus & durus tangitur nervis amicum Moschum Cel. Viri laudant; ubi vero pulsus debilis, viresque fractæ, de malignitate amplius dubitare non sinunt mox dicendo modo procedendum est. Mucilaginosa ceterum & oleosa, nisi inflammatio & gravia tormina adsint, in minori copia hic danda sunt, ne antiputridorum virtus enervetur. Salia etiam media irritatione sua humorum affluxum & dolores augendo minus proficia esse censeo. De opio etiam, quo SYDENHAMUS aliquie in dysenteria frequenter usi sunt, id tenendum est, quod deleterios effectus edat, nisi primæ viæ jam sufficienter evacuatæ sint b). Tunc enim si reliqua adminicula incassum adhibita fuerunt & dolores, tenesmi noctesque insomnes pergent, extractum ejus aquosum in parcissima dosi datum hæc incommoda levat, ut interea per reliqua medicamenta morbum penitus fugare possimus c).

a) Tartarus emeticus solus in aqua solutus, quem sensim sic ingerimus optimum emeticum erit, sive si secundum Cel. PRINGLE eidem Ipecacuanham addimus. l. c. p. 271.

b) Ill. PRINGLE l. c. p. 280. & seqq.

c) Cel. ZIMMERMANN p. 96. & seqq.

§. XVI.

In dysenteria cum febre maligna ea potissimum indicari notum est, quæ vires sustinent, erigunt, immoderatas nervorum commotiones cohibent, & solidorum ac fluidorum in dissolutionem nisui potenter resistunt, sed ita, ut humores vehementer exæstuando non noceant, medicamentis quoque opus est, quæ humores ad intestina ruentes ab illis derivant. Exulent vero omnia quæ, licet ad dysenteriam curandam alias efficacissima sint, debilitant, & intestina irritant, quum ægrum e medio prius tollent, quam effectus speratos edere possint. Ideoque sanguinis missiones rarissime conducent; emetica etiam & purgantia cum summa cautela præscribenda sunt, & priora tunc demum morbi causa, materiae turgentis signa & morbi epidemicci indoles ea requirunt, in minoribus & repetitis do-
sibus dentur.

Ex purgantibus solum fere Rhabarbarum locum habet. Vires interim vini generosi albi & aciduli haustibus refocillentur, si nervorum distensiones absint, cum infusis §. præced. amaris, nec non cum jure ex carne vitulina vel pullo cocto, & ubi putridi quid ei junctum est, acida mineralia in aqua ad gratam vel fortiorem aciditatem diluta ægroto porrigenda sunt; abdomini fomenta & cataplasmata ex antisepticis imponantur; vesicatoria quoque, quæ maxime in principio morbi & monente Ill. VAN SWIETEN, si humores nondum dissoluti sunt,

prosunt, abdomini aliisque locis imposita jure a Cl. Viris commendantur *a*). Ad diaphoresin sustentandam probe attendendum esse monet Cel. PRINGLE, eamque egregie procedere observavit si manus & pedes aqua & aceto calidis laventur. His prægressis, si morbus majora nihilominus incrementa capiat, sine mora ad corticis internum & externum usum confugiendum est, & ob nervorum distentionem viriumque deperditionem Mochus atque Camphora in usum trahenda sunt *b*); pertinacem vero alvi fluxum liquore anodynō five opio moderari debemus *c*).

a) conf. Cl. ZIMMERMANN I. c. p. 315.

b) conf. Cel. QUARUC *Meth. Medendi* Febr. 1772. p. 57. 58. & 60.

c) Cel. TRALLES *de Uſu Opii* Sect. III. p. 184. & PRINGLE p. 325.

§. XVII.

In Chronica dysenteria tandem, intestina ulcerata sanari (de quo v. § XIV.) acris materies educi, viscerum tonus una restitui aliquique fluxus, tenesmi & dolores compesci debent. Huic scopo inferiunt subinde emetica lenia alvum laxantia & frequentius Rhabarbarum, inter quæ roborantia amara, Simarouba vel potius Peruvianus cortex, clysmata solventia cum oleofis & opii denique aliquid conducent, & diæta stricta observanda est. His jam de prophylactica cura aliquid subjungere liceat, cum causas quidem, sed non omnes, præprimis contagium evitare semper possimus. Qui ergo ab

C 3

illo sibi præcavere student, acidis præfertim fermentatis, cibis ex vegetabilibus facile digerendis atque vino moderate utantur, quo ultimo mens hilara servatur metusque contagii pellitur, subitum aëris refrigerium arceant, & a vestibus ægrotorum omnibusque quæ contagium facile afferunt, quantum fieri potest, abstineant, nec jejuni ægrotos adeant, quoniam jejuni magis inspirant levissimo quoque morbi insultu percepto emetico aut purgante assumto sibi perspiciant d).

d) HOFFMANN T. IV. P. III. p. 518. purgantia hoc scopo diffundunt, quoniam humores ad intestina vocant, contagiosum miasma ergo in suo affectu juvant tanquam causæ occasioales.

§. XVIII.

Dysenteria hoc cum reliquis morbis acutis commune habet, ut materies morbi atque id, quod de corporis humoribus illius vi in alienam naturam mutatum fuit, interdum naturæ moliminibus aliquibi disponatur, & priori celsante, novus morbus sic generetur. Fit hoc, si ista per varias excretionum vias, & hic maxime per alvum non eliminata, sive ad mitiorem hunc exitum moliendum apta fuerit. Metaстases tales in dysenteria facile gignuntur, si gravior morbus fuit, in quo omne noxiū e corpore nec sola natura nec ars expellere potuit, aut ægri vel medentis vitio evacuationes ab initio neglectæ, aut, dejectiones intempestive suppressæ fuerunt. His igitur adscribenda sunt insanies, apoplexia, pleuritis a) & in genere abscessus in viscere-

ribus ut & magis optandi ad exteriora depositi abscessus b) furunculi, pustulæ c) aphthæ, exanthesma miliaria d) &c., quæ dysenteriam secuta esse saepius observata fuerunt.

- a) GALENUS de V. S. contra Erasistr.
- b) HIPPOCRATES de Viðu Auditor. Sect. LIV.
- c) DEGNER p. 24.
- d) ZIMMERMANN p. 15. ad 19. qui singulare momentum refert, quod aliqui qui contagio dia se exposuerant, loco dysenterie nil praeter tumores & pustulas, quandoque magnas, metastaticis similes in superficie corporis nocti sint, quibus sanatis optime convaluerunt.

§. XIX.

Sed, qui nostrum ægrum terruit, novus morbus pluribus ex causis maximam attentionem meretur. Etenim sine ulla signis, quæ metastaticam materiem ad loquela organa delatam fuisse indicant, subito obmutuit, ita tamen, quod mirum erat, ut ejulatus edendi & linguam in omnes regiones volumni facultas superites fuerit. Evidentes quoque aliæ hujus aphonyæ speciei causæ aberant, hinc nil praeter muscularorum hæc organa regentium paralysin in viribus adhucdum exhausto ægro accusare licuit. Erat, scilicet affectus, qui a nervorum muscularis laryngis propriis præpositorum (de quibus deinceps) imperio fere ablato derivandus erat, unde factum fuit, ut larynx in debitum tremulum motu, legibus, quas Physiologi explicant, varie moderandum & intendendum, amplius cieri nequi-

verit. Vox autem per ejulatum attamen dignoscenda ab incitato omni, quod de vi musculosa supererat, cum majori simul aëris quantitate per asperæ arteriæ caput pulsa provenisse videtur, ut ligamentis faltem laryngis motus quidam conciliaretur. Nec ipsam linguam ejusque præprimis musculum lingualem, et si libere se moverit, ab omni culpa immunitem fuisse putas, ut debita agilitate sonum istum excipere, & literas ex eo formare atque compонere potuerit; ideoque in ejulatum iste erupit.

§. XX.

Morbo igitur, annuentibus indiciis, quæ de primarum viarum statu alias certiores nos reddunt, optima quævis medicamenta extus & intus opponebantur, quæ fibras roborarent & vasa meabilia redderent, neque negligebantur, quæ inimicum, quod forte adfuisset, a nervis avellerent, illisque stimulum redderent, ut pristinas vires allicerent; sed remotior quædam causa, quæ continuo interea agere pergebat, horum actionem everterat. Viscidae nempe bilis haud exigua quantitas in ventriculo & duodeno latebat, quæ labem hanc nervis inferebat, quippe statim, ac sui præsentiam striis flavescentibus in linguae radice declaraverat *a*), exhibitum emeticum morbum sustulit, metastaſin ergo nerveam morbum cognominare posses *b*).

a) Cur HIPPOCRATES adeo frequenter lingue inspectione usus ex hoc etiam exemplo intelligitur. Summo ergo jure BAGLIVIUS *b)*.

Op. p. 425. Medicis inculcavit, quod nunquam ab agro discederent, nisi prius linguam inspicherent.

b) Cl. WEGELIN in *Diff. de Metastasi* Argent. 1759. p. 14. & seqq.

§. XXI.

Videtur eam villosæ tunicæ ita arcte adhæsisse, ut blandis per alvum evacuantibus neutiquam abstergi se pateretur, intus ergo mansisse, dum vomitoria exhibere, inflammationis metus vetuerat. Cur vero usque dum sensim emota & tota tandem ejecta fuerit, præter virium prostrationem & deinde loquelæ impedimentum nullum sensibilem effectum, nequidem ubi stabulaverat, ediderit, partim antiputridorum & involventium medicamentorum virtuti, partim ejus viscedini, & denique singulari nervorum facultati tribuere debemus, qua longe dissipiti potius, quam irritamento vicini non raro laeduntur. Propagatio hæc effectuum, quos irritamenta in remotiores locos edunt, intimum consensum pro causa habet, quem sensiles nervi cum cerebro & cum se invicem alunt, tam, quia ramificationibus suis frequenter inter se uniuntur. Modus vero, quo hæc fiunt, tunc demum clarior patet, quando penetrius nervorum & cerebri stratura unquam innotuerit.

§. XXII.

Sed primæ viæ & in genere viscera abdominalia præ reliquis C. H. partibus nervos diffusissimos, par

D

scilicet vagum & intercostales accipiunt, quos cum plurimis nervis cerebri & medullæ spinalis communicare Anatomie docet. Ideoque nullum fere dolorum, spasmorum, paralyfis & a nervoso systemate proveniente turbarum genus in toto corpore observatur, quod non sœpius a primis viis affectis ortum traxisse Medici animadverterint. Præcipue autem amant superiores capitis partes, inter quas encephalum primum locum obtinet, aggredi & ab hoc vicissim præ ceteris partibus commoveri. Testantur hoc adeo copiosa recentiorum æque ac artis Parentum observata, ut inter primas vias & caput intimam sympathiam obtinere nullum dubiuin amplius superesse possit. Illa hic singula congerere superfluum foret, quum Cl. RAHN ^{a)} qui haud ita pridem in vastum hunc differendi campum cum summo applausu descendit, omne votum circa hanc rem expleverit.

^{a)} in *Diff. de Miro inter caput & viscera abdominis commercio.*
Götting. 1771. habita.

§. XXIII.

Hinc evenit in nostro casu, ut bilis in primis viis superfites effectus nerveam vim opprimentes ope vagi paris ad nervos mox dicendos usque extenderit, unde communicatio inter cerebrum & quasdam vagi paris ramifications sublata fuerit. Videntur potissimum illi rami, qui linguali musculo & nonnullis aliis linguæ musculis prospiciunt, prout etiam laryngei superiores & inferiores, forte

etiam recurrentes vagi paris, & aliqui intercostales nervi ramuli qui cum octavo pare se uniunt, labefactati fuisse, ut muscularum quos adeunt, linguam & laryngem moventium integritas non amplius constiterit *a*). An igitur medius affectus inter apoplexiā & epilepsiam aphonia consensualis cum BONETO *b*) nominanda erit? *Graviori morbo*, ubi ab initio ejus velut apoplectici sine sensu agri cadunt, non autem motu privantur, neque tamen convelluntur ut epileptici *c*), hoc nomen melius competere non negaverim. Id saltem evictum est, quod, ni morbus aptis remediis vincitur, apoplectici aut convulsionibus correpti ægroti moriantur *d*).

a) Malum si levissimum fuerit tremores solummodo linguae & batubies inde generantur.

b) L. I. Sect. II. Obs. XVIII. Append. I. conf. & MORGAGNI Ep. XIV. art. 34.

c) Talem observavit SPIGELIUS Lib. II. de febre Semitertiana. C. 16. quem BONETUS loc. cit. citat. Hinc HIPPOCRATES hac voce passim pro comate nec non apoplexia utitur.

d) Videtur HIPPOCRATIS Aphorism. Sect. c. n. 5. CELSUS de Medic. p. m. 55. MORGAGNI Epist. c. art. 35.

§. XXIV.

Ex dictis nunc intelligitur, cur loquela atque vocis organa a vitiis in ictis visceribus præsente damnum crebro patiatur. Idem enim ab ulcere ventriculum rodente surrexisse observatum fuit *a*. Sic Vermes, qui tantas & adeo stupendas tragœdias in C. H. frequenter ludunt, vellicando ventri-